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REPUBl..lKA E KOSOVEs - PEITYIiJII1KA KOCOBO - REPUBliC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYD, 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 22 tetot' 2021 

Nr.ref.:RKt872/21 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI95/21 

Parashtrues 

Nexhat Elshani 

si perfaqesues i pretenduar D. H. 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 

Kosoves, PML. nr. 21/2021, te 25 shkurtit 2021 


GJYKATA KUSHTETIJESE E REPUBLlKEs SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani , kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Nexhat Elshani, avo kat nga Prizreni, i cili 
pretendon te jete perfaqesues i D. H. (ne tekstin e metejme: perfaqesuesi i 
pretenduar). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Perfaqesuesi i pretenduar konteston Aktgjykimin [PML. nr. 21/2021] e 25 
shkurtit 2021, te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves. 

Objekti i fYeshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te 
kontestuar, permes te cilit perfaqesuesi i pretenduar pretendon se D.H.-se i 
jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te mbrojtura me Kushtetute. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 
[Kerkesa individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 14 maj 2021, perfaqesuesi i pretenduar permes postes parashtroi kerkesen 
ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata), e cila ne Gjykate eshte regjistruar me 17 maj 2021. 

6. 	 Me 17 maj 2021, bazuar ne paragrafin 5 te nenit 114 [PerbeIja dhe Mandati i 
Gjykates Kushtetuese] te Kushtetutes dhe rregullit 12 (Zgjedhja e Kryetarit dhe 
e zevendeskryetarit) te Rregullores se punes, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani u 
zgjodh Kryetare e Gjykates Kushtetuese. Bazuar ne paragrafin 4, te rregullit 12 
te Rregullores se punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP 71-2/21, u percaktua 
qe gjyqtarja Gresa Caka-Nimani, detyren e Kryetares se Gjykates e merr pas 
perfundimit te mandatit te Kryetares aktuale te Gjykates Arta Rama-Hajrizi, 
me 26 qershor 2021. 

7. 	 Me 25 maj 2021, bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 te nenit 9 (Perfundimi i 
mandatit para kohes) te Ligjit dhe rregullit 7 (Doreheqja e gjyqtareve) te 
Rregullores se punes, gjyqtari Bekim Sejdiu paraqiti doreheqjen e tij nga pozita 
e gjyqtarit prane Gjykates Kushtetuese. 

8. 	 Me 4 qershor 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bajram 
Ljatifi (kryesues), Safet Hoxha dhe Radomir Laban. 

9. 	 Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin 4, te rregullit 12 te Rregullores se 
punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP 71-2/ 21, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani 
mori detyren e Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 
te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, kryetarja Arta Rama-Hajrizi 
perfundoi mandatin e Kryetares dhe te gjyqtares se Gjykates Kushtetuese. 
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10. 	 Me 9 korrik 2021, Gjykata njoftoi perfaqesuesin e pretenduar per regjistrimin e 
kerkeses dhe bazuar ne nenin 21 [Perfaqesim iJ te Ligjit, kerkoi nga ai qe te 
dorezoje ne Gjykate autorizimin per perfaqesim ne proceduren para Gjykates. 

11. 	 Ne afatin e dhene nga Gjykata, perfaqesuesi i pretenduar nuk ishte pergjigjur 
ne kerkesen e Gjykates. 

12. Me 2 gusht 2021, Gjykata riperseriti kerkesen perfaqesuesit te pretenduar, 
duke kerkuar nga ai qe te dorezoje ne Gjykate autorizimin per perfaqesim ne 
proceduren para Gjykates. 

13. 	 Perfaqesuesi i pretenduar nuk u pergjigj ne kerkesat e Gjykates, per te dorezuar 
autorizimin per perfaqesim para Gjykates. 

14. 	 Me 22 shtator 2021, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtares 
raportuese dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me 
procedure te shkurter 

Permhledhja e fakteve 

15. 	 Gjykata nuk i referohet fakteve te ketij rasti, pasi qe kerkesa eshte parashtruar 
nga nje perfaqesues i pretenduar, i cili nuk ka deshmuar te kete autorizim per 
perfaqesim per te parashtruar kete kerkese ne Gjykate ne emer te D. H. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. 	 Duke qene se kerkesa eshte parashtruar nga nje perfaqesues i pretenduar, i cili 
perkunder kerkesave te Gjykates, nuk ka dorezuar autorizim te vlefshem para 
Gjykates, kjo e fundit nuk do t'u referohet pretendimeve qe supozohet se i 
perkasin D. H., ne mungese te nje autorizimi formal per te here nje gje te tille. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. 	 Gjykata se pari vlereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe te percaktuara me Rregullore te punes. 

18. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafit 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e AutorizuaraJ te Kushtetutes, i cili percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autor1zuar. 

7- Individetjane te autorizuar te ngrene shke/jet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me lig/,. 

19. 	 Gjykata, gjithashtu i referohet nenit 21 [PerfaqesimiJ te Ligjit, i cili percakton: 
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"Palet gjate procesit para Gjykates Kushtetuese perfaqesohen vet ose nga 
nje perfaqesues i autorizuar nga pala". 

20. 	 Perve<; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe i 
pergjigjeve] te Rregullores se punes, i cili percakton: 

"[...] 

(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[. ..] (c) autorizimin per perfaqesuesin /igjor; [. ..]. 

(3) Nese pala ka perfaqesues, perfaqesuesi dorezon ne Gjykate bashke me 
kerkese, autorizim te vlefshem". 

21. 	 Ne kete drejtim, Gjykata rikujton qe kerkesa eshte dorezuar nga nje avokat i cili 
pretendon te jete i autorizuar per te perfaqesuar D. H. ne Gjykate dhe i cili, 
perkunder kerkesave te Gjykates te 9 korrikut 2021 dhe kerkeses se 2 gushtit 
2021, te cilat perfaqesuesi i pretenduar i ka pranuar me 13 korrik 2021 
respektivisht me 4 gusht 2021, nuk ka dorezuar ne Gjykate autorizimin i cili do 
te vertetonte se perfaqesuesi i pretenduar ishte autorizuar nga D. H. per te 
perfaqesuar te njejtin para Gjykates. 

22. 	 Mosdorezimi i autorizimit te vlefshem ne Gjykate i pamundeson Gjykates 
shqyrtimin e nje kerkese ne pajtim me nenin 21 te Ligjit dhe rregullit 32 te 
Rregullores se punes. 

23. 	 Ne drite te ketyre fakteve, Gjykata gjithashtu i referohet edhe rregullit 3S (S) 
[Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes, i cili 
parasheh: 

'T ..] (5) Gjykata mund te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne 
qojte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder kerkesave nga 
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose qartesoje kerkesen, nese kiirkesa 
eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata, ose 
ne qojte se kerkesa eshte joserioze. [. ..]". 

24. 	 Ne kete aspekt, Gjykata konkludon se kerkesa eshte e paplote dhe nuk eshte e 
qartesuar sepse perfaqesuesi i pretenduar nuk kishte dorezuar ne Gjykate 
autorizimin e vlefshem per perfaqesimin e pales te cilin ai pretendon se e 
perfaqeson para Gjykates. (Shih, rastin e Gjykates Kushtetuese, ne rastin nr. 
KI23/18, parashtrues, Ismet Kerqagu, si perfaqesues i pretenduar i A. K, M. 
K, B. K, F. K dhe A. K, Vendim per refuzim te kerkeses, i 7 shkurtit 2019, 
shih gjithashtu rastin nr. KI16/18, parashtrues, Sahit Musa, si peljaqesues i 
pretenduar i K N., Vendim per refuzim te kerkeses, i 31 dhjetorit 2018, rastin 
nr. KI30/18, parashtrues, Sahit Musa, si piirfaqesues i pretenduar i N. H., 
XH. H. dhe S. H., Vendim per refuzim te kerkeses, i 11 qershorit 2018, rastin 
nr. KIS1/18, parashtrues, Sahit Musa, si perfaqesues i pretenduar i V. Z., P. Z., 
A. Z., SH. Z. dhe XH. Z., Vendim per refuzim te kerkeses, i 11 qershorit 2018). 
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25. 	 Rrjedhimisht, Gjykata bazuar ne rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, 
konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses duhet te refuzohet me 
procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te 
Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, me 22 
shtator 2021, njezeri . 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere 

Gjyqtruja raportuese 
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